
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 17.12.2014 № 1318-п 
г. Ярославль 

О внесении изменений 
в постановление 
Правительства области 
от 01.09.2009 № 897-п 

В соответствии с постановлением Правительства области 
от 24.08.2012 № 819-п «Об утверждении Положения о программно-целевом 
планировании и контроле в органах исполнительной власти Ярославской 
области и структурных подразделениях аппарата Правительства области», 
Законом Ярославской области от 6 октября 2014 г. № 45-з «О внесении 
изменений в Закон Ярославской области «Об областном бюджете на 2014 год 
и на плановый период 2015 и 2016 годов» 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Правительства области от 
01.09.2009 № 897-п «Об утверждении областной целевой программы 
«Развитие материально-технической базы учреждений здравоохранения 
Ярославской области» на 2009 - 2015 годы и внесении изменений в 
постановление Правительства области от 24.12.2008 № 703-п» следующие 
изменения: 

1.1. В заголовке, пункте 1 слова «учреждений здравоохранения» 
заменить словами «медицинских организаций». 

1.2. Из пункта 3 фамилию и инициалы «(Каграманян И.Н.)» 
исключить. 

1.3. Пункт 4 изложить в следующей редакции: 
«4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Губернатора области, курирующего вопросы здравоохранения, труда и 
социальной защиты.». 

1.4. Внести в областную целевую программу «Развитие материально-
технической базы учреждений здравоохранения Ярославской области» на 



10 

2009 - 2015 годы, утвержденную постановлением, изменения согласно 
приложению. 

2. Постановление вступает в силу с момента подписания. 

Губернатор области С.Н. Ястребов 



Приложение 
к постановлению 
Правительства области 
от 17.12.2014 № 1318-п 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в областную целевую программу «Развитие 

материально-технической базы учреждений здравоохранения 
Ярославской области» на 2009 - 2015 годы 

1. В наименовании слова «учреждений здравоохранения» заменить 
словами «медицинских организаций». 

2. В позиции «Куратор ОЦП» паспорта ОЦП фамилию и инициалы 
«Сенин А.Н.» заменить фамилией и инициалами «Даниленко Р.А.». 

3. Таблицу «Общая потребность в финансовых ресурсах» изложить в 
следующей редакции: 

«Общая потребность в финансовых ресурсах 

Источники 
финансирова-

ния 

Плановый объем финансирования по годам, тыс. руб. Источники 
финансирова-

ния 
всего 2009 2010 2011 2012 2013 2014/ 

2014* 
2015 

Предусмотре-
но законом об 
областном 
бюджете: 
- областные 
средства 

604145 0 0 0 0 0 338037/ 
96158* 

169950 

Справочно (за 
рамками зако-
на об област-
ном бюджете): 
- областные 
средства 

2841226 253138 1420901 543116 297709 326361 0 0 

- федеральные 
средства 

458087 395000 63087 0 0 0 0 0 

местные 
бюджеты 

34276 27777 5709 790 0 0 0 0 

Итого по ОЦП 3937734 675915 1489697 543906 297709 326361 338037/ 
96158* 

169950 

* С учетом средств, необходимых для исполнения обязательств 
2013 года.». 

4. В разделе I: 
4.1. В абзацах втором, девятом, двенадцатом, восемнадцатом, двадцать 

втором, двадцать шестом, двадцать седьмом слова «лечебно-
профилактическое учреждение» в соответствующих числах и падежах 



10 

заменить словами «медицинская организация» в соответствующих числах и 
падежах. 

4.2. В абзаце восьмом слова «работу персонала» заменить словами 
«деятельность медицинских работников». 

4.3. В абзацах четырнадцатом, тридцать восьмом, тридцать девятом, 
шестьдесят шестом слова «медицинского персонала» заменить словами 
«медицинских работников». 

4.4. В абзаце четырнадцатом слова «государственного 
образовательного учреждения высшего профессионального образования 
"Ярославская государственная медицинская академия Федерального 
агентства по здравоохранению и социальному развитию", государственного 
образовательного учреждения среднего профессионального образования 
Ярославской области "Ярославский медицинский колледж"» заменить 
словами «государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования "Ярославский государственный 
медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской 
Федерации и государственного образовательного учреждения среднего 
профессионального образования Ярославской области "Ярославский 
медицинский колледж"». 

4.5. В абзаце шестнадцатом слова «лечебных учреждений» заменить 
словами «медицинских организаций». 

4.6. В абзацах восемнадцатом, двадцать шестом, тридцать втором, 
тридцать третьем, сороковом, пятьдесят седьмом, шестьдесят седьмом слова 
«учреждение здравоохранения» в соответствующих числах заменить словами 
«медицинская организация» в соответствующих числах. 

4.7. В абзаце двадцать седьмом слова «в области здравоохранения» 
заменить словами «в сфере здравоохранения». 

4.8. В абзаце тридцать первом слова «у ряда учреждений» заменить 
словами «у ряда медицинских организаций». 

5. В строке «Повышение доступности и качества оказания 
медицинской помощи населению Ярославской области в части улучшения 
условий оказания услуг», графе 2, раздела II: 

- слова «мощность учреждений здравоохранения» заменить словами 
«мощность медицинских организаций»; 

- слова «в амбулаторно-поликлинических учреждениях» заменить 
словами «в медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь 
в амбулаторных условиях». 

6. В графе 2 раздела III: 
6.1. В пунктах 1, 2, 4 слова «учреждений здравоохранения» заменить 

словами «медицинских организаций». 
6.2. В пунктах 5, 6 слова «учреждения» в соответствующих падежах 

заменить словами «медицинские организации» в соответствующих падежах. 



10 

7. Раздел IV изложить в следующей редакции: 
«IV. Перечень мероприятий ОЦП 

№ 
п/п 

Наименование 
задачи/мероприятия 

(в установленном 
порядке) 

Результат выполнения 
мероприятия 

Ср ок 
реали-
зации, 
годы 

Плановый объём финансирования, 
тыс. руб. 

Исполнитель и 
соисполнители 
мероприятия 

(в установлен-
ном порядке) 

№ 
п/п 

Наименование 
задачи/мероприятия 

(в установленном 
порядке) 

наименование 
(единица 

измерения) 

плановое 
значение 

Ср ок 
реали-
зации, 
годы 

всего ФС ОС МБ 

Исполнитель и 
соисполнители 
мероприятия 

(в установлен-
ном порядке) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1. Строительство медицинских организаций области 2009 -

2014 
3119165,18 458087 2635179,003 25899,18 департамент 

строительства 
Ярославской 

области 

1. Строительство медицинских организаций области 

2009 624129 395000 209129 20000 

департамент 
строительства 
Ярославской 

области 

1. Строительство медицинских организаций области 

2010 1356114,18 63087 1287918 5109,18 

департамент 
строительства 
Ярославской 

области 

1. Строительство медицинских организаций области 

2011 525906,435 - 525116,435 790 

департамент 
строительства 
Ярославской 

области 

1. Строительство медицинских организаций области 

2012 249908,726 - 249908,726 -

департамент 
строительства 
Ярославской 

области 

1. Строительство медицинских организаций области 

2013 122568,145 - 122568,145 -

департамент 
строительства 
Ярославской 

области 

1. Строительство медицинских организаций области 

2014 238193,029 - 238193,029 -

департамент 
строительства 
Ярославской 

области 

1. Строительство медицинских организаций области 

2014* 2345,668* - 2345,668* -

департамент 
строительства 
Ярославской 

области 

1.1. Строительство областно-
го перинатального цен-
тра, г. Ярославль 

здание введено 
в эксплуата-
цию, да/нет 
(кв. м/ коек) 

- 2009 600089 395000 205089 - департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

1.1. Строительство областно-
го перинатального цен-
тра, г. Ярославль 

здание введено 
в эксплуата-
цию, да/нет 
(кв. м/ коек) 

- 2010 1342653 63087 1279566 -

департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

1.1. Строительство областно-
го перинатального цен-
тра, г. Ярославль 

здание введено 
в эксплуата-
цию, да/нет 
(кв. м/ коек) да 

(38850,2/ 
180) 

2011 490189,2 490189,2 

департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

1.1. Строительство областно-
го перинатального цен-
тра, г. Ярославль 

здание введено 
в эксплуата-
цию, да/нет 
(кв. м/ коек) 

- 2012 53431,813 - 53431,813 -

департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

1.2. Строительство здания степень выпол- 14 %/ нет 2009 4040 - 4040 - департамент 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
областного дома ребенка 
с пристройкой, перехо-
дом и инженерными 
коммуникациями, 
г. Ярославль, 
ул. Моховая, д. 14 
(2 этап - реконструкция 
существующего здания) 
(в том числе проектные 
работы) 

нения работ по 
строительству, 
%/ ввод объек-
та в эксплуа-
тацию, да/нет 
(кв. м/ коек) 

85 %/ нет 2011 19927,235 - 19927,235 - строительства 
Ярославской об-

ласти 

областного дома ребенка 
с пристройкой, перехо-
дом и инженерными 
коммуникациями, 
г. Ярославль, 
ул. Моховая, д. 14 
(2 этап - реконструкция 
существующего здания) 
(в том числе проектные 
работы) 

нения работ по 
строительству, 
%/ ввод объек-
та в эксплуа-
тацию, да/нет 
(кв. м/ коек) 

97 % / нет 2012 4000 - 4000 -
строительства 

Ярославской об-
ласти 

областного дома ребенка 
с пристройкой, перехо-
дом и инженерными 
коммуникациями, 
г. Ярославль, 
ул. Моховая, д. 14 
(2 этап - реконструкция 
существующего здания) 
(в том числе проектные 
работы) 

нения работ по 
строительству, 
%/ ввод объек-
та в эксплуа-
тацию, да/нет 
(кв. м/ коек) 

100 %/да 
(3025,1/ 

120) 

2013 767,284 767,284 

строительства 
Ярославской об-

ласти 

областного дома ребенка 
с пристройкой, перехо-
дом и инженерными 
коммуникациями, 
г. Ярославль, 
ул. Моховая, д. 14 
(2 этап - реконструкция 
существующего здания) 
(в том числе проектные 
работы) 

нения работ по 
строительству, 
%/ ввод объек-
та в эксплуа-
тацию, да/нет 
(кв. м/ коек) 

2014* 23,511* 23,511* 

строительства 
Ярославской об-

ласти 

1.3. Строительство здания 
государственного реаби-
литационного центра для 
детей-инвалидов с пато-
логией нервной системы 
и опорно-двигательного 
аппарата, г. Ярославль (в 
том числе проектные ра-
боты) 

ПСД разрабо-
тана, да/нет 

да 2012 4500 4500 департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

1.4. Строительство поликли-
ники, Ростовский МР, 
г. Ростов, ул. Октябрь-
ская (в том числе про-
ектные работы) 

степень выпол-
нения работ по 
строительству, 
%/ ввод объек-
та в эксплуа-
тацию, да/нет 

(кв. м/ посе-

7 %/ нет 2009 20000 - - 20000 администрация 
Ростовского МР, 

департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

1.4. Строительство поликли-
ники, Ростовский МР, 
г. Ростов, ул. Октябрь-
ская (в том числе про-
ектные работы) 

степень выпол-
нения работ по 
строительству, 
%/ ввод объек-
та в эксплуа-
тацию, да/нет 

(кв. м/ посе-

40 %/нет 2012 101176,913 - 101176,913 -

администрация 
Ростовского МР, 

департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

1.4. Строительство поликли-
ники, Ростовский МР, 
г. Ростов, ул. Октябрь-
ская (в том числе про-
ектные работы) 

степень выпол-
нения работ по 
строительству, 
%/ ввод объек-
та в эксплуа-
тацию, да/нет 

(кв. м/ посе-

70 %/нет 2013 64396,249 - 64396,249 -

администрация 
Ростовского МР, 

департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

1.4. Строительство поликли-
ники, Ростовский МР, 
г. Ростов, ул. Октябрь-
ская (в том числе про-
ектные работы) 

степень выпол-
нения работ по 
строительству, 
%/ ввод объек-
та в эксплуа-
тацию, да/нет 

(кв. м/ посе-

100 %/да 

(20100,2/ 

2014 165020,93 165020,93 

администрация 
Ростовского МР, 

департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
щений в сме-ну ) 180) 

1.5. Строительство Гаврилов-
Ямской ЦРБ, 
г. Гаврилов-Ям, 
ул. Северная, д. 5, 
корп. «А» 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет (кв. м/ 
посещений в 
смену) 

2 %/ нет 2010 3567 - 2200 1367 администрация 
Гаврилов-

Ямского МР, 
департамент 

строительства 
Ярославской об-

ласти 

1.5. Строительство Гаврилов-
Ямской ЦРБ, 
г. Гаврилов-Ям, 
ул. Северная, д. 5, 
корп. «А» 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет (кв. м/ 
посещений в 
смену) 

15 %/нет 2011 15790 - 15000 790 
администрация 

Гаврилов-
Ямского МР, 
департамент 

строительства 
Ярославской об-

ласти 

1.5. Строительство Гаврилов-
Ямской ЦРБ, 
г. Гаврилов-Ям, 
ул. Северная, д. 5, 
корп. «А» 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет (кв. м/ 
посещений в 
смену) 

44 %/нет 2012 36800 - 36800 -

администрация 
Гаврилов-

Ямского МР, 
департамент 

строительства 
Ярославской об-

ласти 

1.5. Строительство Гаврилов-
Ямской ЦРБ, 
г. Гаврилов-Ям, 
ул. Северная, д. 5, 
корп. «А» 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет (кв. м/ 
посещений в 
смену) 

60 %/нет 2013 37980,472 - 37980,472 -

администрация 
Гаврилов-

Ямского МР, 
департамент 

строительства 
Ярославской об-

ласти 

1.5. Строительство Гаврилов-
Ямской ЦРБ, 
г. Гаврилов-Ям, 
ул. Северная, д. 5, 
корп. «А» 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет (кв. м/ 
посещений в 
смену) 

100 %/да 
(4635,0/ 

250) 

2014 71102,919 71102,919 

администрация 
Гаврилов-

Ямского МР, 
департамент 

строительства 
Ярославской об-

ласти 

1.6. Завершение строитель-
ства акушерского корпу-
са с приспособлением 
под корпус стационар-
ных отделений ГБУЗ ЯО 
«Некрасовская ЦРБ» с 
инженерными коммуни-
кациями, Некрасовский 
МР, сельское поселение 
Некрасовское 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет (кв. м/ 
посещений в 
смену) 

2014* 2322,157* 2322,157* администрация 
Некрасовского 

МР, 
департамент 

строительства 
Ярославской об-

ласти 

1.7. Строительство офисов врача общей прак-
тики 

2010 -
2015 

81387,50 - 77645,32 3742,18 1.7. Строительство офисов врача общей прак-
тики 

2010 9894,18 - 6152,00 3742,18 

1.7. Строительство офисов врача общей прак-
тики 

2012 50000 - 50000 -

1.7. Строительство офисов врача общей прак-
тики 

2013 19424,14 - 19424,14 -



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
2014 2069,18 - 2069,18 -

1.7.1. Строительство офиса 
врача общей практики в 
с. Левашово Некрасов-
ского МР (в том числе 
проектные работы) 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет (кв. м/ 
посещений в 
смену) 

2 %/ нет 2013 348,4 348,4 департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

1.7.2. Строительство офиса 
врача общей практики в 
пос. Михайловский Яро-
славского МР 
(в том числе проектные 
работы) 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет (кв. м/ 
посещений в 
смену) 

2 %/ нет 2013 65 65 департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

1.7.3. Строительство офиса 
врача общей практики в 
пос. Ивановское Пере-
славского МР (в том 
числе проектные работы) 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет (кв. м/ 
посещений в 

90 %/нет 2012 15000 - 15000 - департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

1.7.3. Строительство офиса 
врача общей практики в 
пос. Ивановское Пере-
славского МР (в том 
числе проектные работы) 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет (кв. м/ 
посещений в 

91 %/ нет 2013 140 140 
департамент 

строительства 
Ярославской об-

ласти 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
смену) 

1.7.4. Строительство офиса степень вы- 90 %/нет 2012 15000 - 15000 - департамент 
врача общей практики в 
с. Купанское Переслав-

полнения ра-
бот по строи-

91 %/ нет 2013 500,45 - 500,45 - строительства 
Ярославской об-

ского МР (в том числе тельству, %/ ласти 
проектные работы) ввод объекта в 

эксплуатацию, 
да/нет (кв. м/ 
посещений в 
смену) 

1.7.5. Строительство офиса 
врача общей практики в 
пос. Заволжье Ярослав-
ского МР 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет (кв. м/ 
посещений в 
смену) 

100 %/да 
(350,0/ 

20) 

2010 9894,18 6152 3742,18 администрация 
Ярославского 

МР, департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

1.7.6. Строительство офиса 
врача общей практики в 

степень вы-
полнения ра-

50 %/нет 2012 15000 - 15000 - департамент 
строительства 

с. Семеновское Перво- бот по строи- 90 %/нет 2013 18370,29 - 18370,29 - Ярославской об-
майского МР (в том чис- тельству, %/ ласти 
ле проектные работы) ввод объекта в 

эксплуатацию, 
да/нет (кв. м/ 100 %/да 2014 2069,18 - 2069,18 -
посещений в (264,0/ 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
смену) 18) 

1.7.7. Строительство офиса 
врача общей практики в 
пос. Волга Некоузского 
МР 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет (кв. м/ 
посещений в 
смену) 

10 %/нет 2012 5000 5000 департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

2. Реконструкция медицинских организаций области 2009 -
2014 

308433,592 - 300056,592 8377 2. Реконструкция медицинских организаций области 

2009 51777 - 44000 7777 

2. Реконструкция медицинских организаций области 

2010 133583 - 132983 600 

2. Реконструкция медицинских организаций области 

2012 47800 - 47800 -

2. Реконструкция медицинских организаций области 

2013 51345,259 - 51345,259 -

2. Реконструкция медицинских организаций области 

2014* 23928,333* - 23928,333* -
2.1. Модернизация и оснаще-

ние ГУЗ ЯО «Областная 
клиническая онкологиче-
ская больница», 
г. Ярославль (в том числе 
строительство и рекон-
струкция) 

здание введено 
в эксплуата-
цию, да/нет 
(кв. м/ коек/ 
посещений в 
смену) 

да 
(13375,8/ 
305/194) 

2010 126383 126383 департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

2.2. Реконструкция здания 
поликлиники № 1 Углич-

здание введено 
в эксплуата-

да 2009 49277 - 44000 5277 администрация 
Угличского МР, 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
ской ЦРБ, г. Углич, 
ул. Северная, д. 7 

цию, да/нет 
(кв. м/ коек/ 
посещений в 
смену) 

(2070,9/ 
100) 

департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

2.3. Реконструкция здания 
Брейтовской ЦРБ 
(1 этап) (в том числе 
проектные работы) 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет (кв. м/ 
коек/ посе-
щений в сме-
ну ) 

40 %/нет 2012 10000 - 10000 - департамент 
строительства 
Ярославской 

области 

2.3. Реконструкция здания 
Брейтовской ЦРБ 
(1 этап) (в том числе 
проектные работы) 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет (кв. м/ 
коек/ посе-
щений в сме-
ну ) 

80 %/ нет 2013 17938,414 - 17938,414 -

департамент 
строительства 
Ярославской 

области 

2.3. Реконструкция здания 
Брейтовской ЦРБ 
(1 этап) (в том числе 
проектные работы) 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет (кв. м/ 
коек/ посе-
щений в сме-
ну ) 

100 %/да 
(2313,2/ 
50/250) 

2014* 16858,333* 16858,333* 

департамент 
строительства 
Ярославской 

области 

2.4. Реконструкция офиса 
врача общей практики в 
пос. Тихменево Рыбин-
ского МР (в том числе 
проектные работы) 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет (кв. м/ 
посещений в 
смену) 

9 %/ нет 2009 2500 - - 2500 администрация 
Рыбинского МР, 

департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

2.4. Реконструкция офиса 
врача общей практики в 
пос. Тихменево Рыбин-
ского МР (в том числе 
проектные работы) 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет (кв. м/ 
посещений в 
смену) 

30 %/ нет 2012 8000 - 8000 -

администрация 
Рыбинского МР, 

департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

2.4. Реконструкция офиса 
врача общей практики в 
пос. Тихменево Рыбин-
ского МР (в том числе 
проектные работы) 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет (кв. м/ 
посещений в 
смену) 

90 %/нет 2013 18299,155 - 18299,155 -

администрация 
Рыбинского МР, 

департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

2.4. Реконструкция офиса 
врача общей практики в 
пос. Тихменево Рыбин-
ского МР (в том числе 
проектные работы) 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет (кв. м/ 
посещений в 
смену) 

100 %/да 
(350,0/ 

20) 

2014* 6339,79* 6339,79* 

администрация 
Рыбинского МР, 

департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

2.5. Обследование (консер-
вация) надстройки Уг-
личской ЦРБ 

обследование 
объекта с вы-
дачей заклю-
чения, да/нет 

нет 2010 7200 - 6600 600 администрация 
Угличского МР, 

департамент 
строительства 

2.5. Обследование (консер-
вация) надстройки Уг-
личской ЦРБ 

обследование 
объекта с вы-
дачей заклю-
чения, да/нет 

да 2012 5000 5000 
администрация 
Угличского МР, 

департамент 
строительства 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Ярославской об-

ласти 
2.6. Реконструкция офиса 

врача общей практики в 
раб. пос. Поречье-
Рыбное Ростовского МР 
(в том числе проектные 
работы) 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет (кв. м/ 
посещений в 
смену) 

58 %/ нет 2012 9800 - 9800 - департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

2.6. Реконструкция офиса 
врача общей практики в 
раб. пос. Поречье-
Рыбное Ростовского МР 
(в том числе проектные 
работы) 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет (кв. м/ 
посещений в 
смену) 

70 %/нет 2013 6694 - 6694 -
департамент 

строительства 
Ярославской об-

ласти 

2.6. Реконструкция офиса 
врача общей практики в 
раб. пос. Поречье-
Рыбное Ростовского МР 
(в том числе проектные 
работы) 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет (кв. м/ 
посещений в 
смену) 

100 %/да 
(365,0/ 

18) 

2014** 

департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

2.7. Реконструкция офиса 
врача общей практики в 
пос. Берендеево Пере-
славского МР (в том 
числе проектные работы) 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет (кв. м/ 
посещений в 
смену) 

50 %/нет 2012 15000 - 15000 - департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

2.7. Реконструкция офиса 
врача общей практики в 
пос. Берендеево Пере-
славского МР (в том 
числе проектные работы) 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет (кв. м/ 
посещений в 
смену) 

70 %/нет 2013 8365,29 - 8365,29 -

департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

2.7. Реконструкция офиса 
врача общей практики в 
пос. Берендеево Пере-
славского МР (в том 
числе проектные работы) 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет (кв. м/ 
посещений в 
смену) 

90 %/нет 2014* 730,21* 730,21* 

департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

2.8. Реконструкция офиса вра-
ча общей практики в 
с. Новое Большесельско-
го МР (в том числе про-
ектные работы) 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет (кв. м/ 

2 %/ нет 2013 48,4 48,4 департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
посещений 
в смену) 

3. Проектирование для строительства (реконструкции) 
объектов здравоохранения 

2013 -
2015 

59321,441 - 59321,441 -3. Проектирование для строительства (реконструкции) 
объектов здравоохранения 

2013 596,8 - 596,8 -

3. Проектирование для строительства (реконструкции) 
объектов здравоохранения 

2014 48484,641 - 48484,641 -

3. Проектирование для строительства (реконструкции) 
объектов здравоохранения 

2014* 290* - 290* 

3. Проектирование для строительства (реконструкции) 
объектов здравоохранения 

2015 9950 - 9950 -
3.1. Строительство корпусов 

ГБУЗ ЯО «Ярославская 
областная клиническая 
психиатрическая боль-
ница», г. Ярославль, 
ул. Загородный Сад, д. 6 
(проектные работы) 

степень вы-
полнения ра-
бот по проек-
тированию, %/ 
ПСД разрабо-
тана, да/нет 

2 %/ нет 2013 48,4 48,4 департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

3.2. Строительство детской 
поликлиники 
ГУЗ ЯО Клинической 
больницы № 2, 
г. Ярославль (проектные 
работы) 

степень вы-
полнения ра-
бот по проек-
тированию, %/ 
ПСД разрабо-
тана, да/нет 

10 %/нет 2013 48,4 48,4 департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

3.2. Строительство детской 
поликлиники 
ГУЗ ЯО Клинической 
больницы № 2, 
г. Ярославль (проектные 
работы) 

степень вы-
полнения ра-
бот по проек-
тированию, %/ 
ПСД разрабо-
тана, да/нет 

20 %/нет 2014 3984,641 3984,641 

департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

3.3. Строительство хирурги-
ческого корпуса для 
ГБУЗ ЯО «Областная 
клиническая онкологиче-
ская больница», 
г. Ярославль (проектные 

степень вы-
полнения ра-
бот по проек-
тированию, %/ 
ПСД разрабо-
тана, да/нет 

10 %/нет 2013 500 500 департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

3.3. Строительство хирурги-
ческого корпуса для 
ГБУЗ ЯО «Областная 
клиническая онкологиче-
ская больница», 
г. Ярославль (проектные 

степень вы-
полнения ра-
бот по проек-
тированию, %/ 
ПСД разрабо-
тана, да/нет 

80 %/ да 2014 40000 - 40000 -

департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

3.3. Строительство хирурги-
ческого корпуса для 
ГБУЗ ЯО «Областная 
клиническая онкологиче-
ская больница», 
г. Ярославль (проектные 

степень вы-
полнения ра-
бот по проек-
тированию, %/ 
ПСД разрабо-
тана, да/нет - 2014* 290* - 290* -

департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
работы) 100%/ да 2015 9950,00 - 9950,00 -

3.4. Строительство перехода 
между корпусами в ГУЗ 
ЯО «Клиническая боль-
ница № 10» (разработка 
ПСД) 

степень вы-
полнения ра-
бот по проек-
тированию, %/ 
ПСД разрабо-
тана, да/нет 

5 %/ нет 2014 500 500 департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

3.5. Строительство детской 
поликлиники в г. Рыбин-
ске (разработка ПСД) 

степень вы-
полнения ра-
бот по проек-
тированию, %/ 
ПСД разрабо-
тана, да/нет 

5 %/ нет 2014 4000 4000 департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

4. Строительство объектов, обеспечивающих деятель-
ность медицинских организаций области 

2009 -
2013 

20609 - 20609 -4. Строительство объектов, обеспечивающих деятель-
ность медицинских организаций области 

2009 9 - 9 -

4. Строительство объектов, обеспечивающих деятель-
ность медицинских организаций области 

2011 18000 - 18000 -

4. Строительство объектов, обеспечивающих деятель-
ность медицинских организаций области 

2013 2600 - 2600 -
4.1. Строительство локаль-

ных очистных сооруже-
ний ГУЗ ЯО «Областная 
психиатрическая боль-
ница «Спасское» 

степень вы-
полнения ра-
бот, %/ объект 
введен в экс-
плуатацию, да/ 
нет 

70 %/нет 2009 9 9 департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

4.2. Строительство кисло- степень вы- 80 %/нет 2011 18000 - 18000 - департамент 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
родно-газификационной 
станции для ГУЗ ЯО 
«Областная клиническая 
больница», г. Ярославль 

полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет (кв. м) 

100 %/да 
(108,8) 

2013 2600 2600 строительства 
Ярославской об-

ласти 

5. Проведение капитальных ремонтов в медицинских 
организациях, подведомственных департаменту 
здравоохранения и фармации Ярославской области 
(в том числе проектные работы) 

2013 -
2015 

352876,878 - 352876,878 - департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 

5. Проведение капитальных ремонтов в медицинских 
организациях, подведомственных департаменту 
здравоохранения и фармации Ярославской области 
(в том числе проектные работы) 

2013 112450 - 112450 -

департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 

5. Проведение капитальных ремонтов в медицинских 
организациях, подведомственных департаменту 
здравоохранения и фармации Ярославской области 
(в том числе проектные работы) 2014 36110,606 - 36110,606 -

департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 

5. Проведение капитальных ремонтов в медицинских 
организациях, подведомственных департаменту 
здравоохранения и фармации Ярославской области 
(в том числе проектные работы) 

2014* 44316,272* - 44316,272* 

департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 

5. Проведение капитальных ремонтов в медицинских 
организациях, подведомственных департаменту 
здравоохранения и фармации Ярославской области 
(в том числе проектные работы) 

2015 160000 - 160000 -

департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 

5.1. ГБУЗ ЯО «Областная 
клиническая больница» 

капитальный 
ремонт завер-
шён, да/нет 

да 2013 5000 - 5000 - департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 

5.1. ГБУЗ ЯО «Областная 
клиническая больница» 

капитальный 
ремонт завер-
шён, да/нет 

нет 2014* 4969,8* 4969,8* 
департамент 

здравоохране-
ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 
5.2. ГБУЗ ЯО «Ярославская 

областная клиническая 
психиатрическая боль-
ница» 

степень вы-
полнения ра-
бот, %/ капи-
тальный ре-
монт завер-
шён, да/нет 

10 %/нет 2013 7450 7450 департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 

5.2. ГБУЗ ЯО «Ярославская 
областная клиническая 
психиатрическая боль-
ница» 

степень вы-
полнения ра-
бот, %/ капи-
тальный ре-
монт завер-
шён, да/нет 

100 %/да 2015 40000 40000 

департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 

5.3. ГБУЗ ЯО «Областная 
клиническая туберкулез-

степень вы-
полнения ра-

10 %/нет 2013 8000 8000 департамент 
здравоохране-



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
ная больница» бот, %/ капи-

тальный ре-
монт завер-
шён, да/нет 

100 %/да 2014 25000 25000 ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 

ная больница» бот, %/ капи-
тальный ре-
монт завер-
шён, да/нет 100 %/да 2014* 3389,661* - 3389,661* -

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 

5.4. ГБУЗ ЯО «Областной 
кожно-венерологический 
диспансер» 

капитальный 
ремонт завер-
шён, да/нет 

да 2013 1600 1600 департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 
5.5. ГОУ СПО ЯО Ярослав-

ский медицинский кол-
ледж 

капитальный 
ремонт завер-
шён, да/нет 

да 2015 20000 20000 департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 
5.6. ГБУЗ ЯО «Рыбинская 

станция переливания 
крови» 

капитальный 
ремонт завер-
шён, да/нет 

да 2013 2500 - 2500 - департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 

5.6. ГБУЗ ЯО «Рыбинская 
станция переливания 
крови» 

капитальный 
ремонт завер-
шён, да/нет 

2014* 317,325* 317,325* 
департамент 

здравоохране-
ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 
5.7. ГКУЗ ЯО «Рыбинский 

противотуберкулезный 
диспансер» 

капитальный 
ремонт завер-
шён, да/нет 

да 2013 12000 - 12000 - департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 

5.7. ГКУЗ ЯО «Рыбинский 
противотуберкулезный 
диспансер» 

капитальный 
ремонт завер-
шён, да/нет 

2014* 9439,969* 9439,969* 
департамент 

здравоохране-
ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 
5.8. Некрасовская ЦРБ капитальный 

ремонт завер-
шён, да/нет 

да 2013 1200 - 1200 - департамент 
здравоохране-

ния и фармации 

5.8. Некрасовская ЦРБ капитальный 
ремонт завер-
шён, да/нет 

- 2014* 1200* - 1200* -
департамент 

здравоохране-
ния и фармации 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Ярославской об-

ласти 
5.9. Переславская ЦРБ капитальный 

ремонт завер-
шён, да/нет 

да 2013 20900 20900 департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 
5.10. Тутаевская ЦРБ капитальный 

ремонт завер-
шён, да/нет 

да 2013 15270,5 15270,5 департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 

5.10. Тутаевская ЦРБ капитальный 
ремонт завер-
шён, да/нет 

- 2014* 9449,067* - 9449,067* -

департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 
5.11. Угличская ЦРБ капитальный 

ремонт завер-
шён, да/нет 

да 2013 1978,3 - 1978,3 - департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 

5.11. Угличская ЦРБ капитальный 
ремонт завер-
шён, да/нет 2014* 1264,26* 1264,26* 

департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 
5.12. Клиническая больница 

№ 2 г. Ярославля 
капитальный 
ремонт завер-
шён, да/нет 

да 2015 45000 45000 департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 
5.13. Клиническая больница 

№ 8 г. Ярославля 
капитальный 
ремонт завер-
шён, да/нет 

да 2015 30000 30000 департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
5.14. Клиническая больни-

ца № 9 г. Ярославля 
капитальный 
ремонт завер-
шён, да/нет 

да 2013 8000 8000 департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 

5.14. Клиническая больни-
ца № 9 г. Ярославля 

капитальный 
ремонт завер-
шён, да/нет 

да 2014 2517,206 2517,206 

департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 
5.15. Детская поликлини-

ка № 3 г. Ярославля 
капитальный 
ремонт завер-
шён, да/нет 

да 2013 8851,2 8851,2 департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 
5.16. Клиническая больни-

ца № 1 г. Ярославля 
капитальный 
ремонт завер-
шён, да/нет 

да 2013 6000 - 6000 - департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 

5.16. Клиническая больни-
ца № 1 г. Ярославля 

капитальный 
ремонт завер-
шён, да/нет - 2014* 5766,106* - 5766,106* -

департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 
5.17. Городская больница № 3 

г. Рыбинска 
капитальный 
ремонт завер-
шён, да/нет 

да 2013 4000 - 4000 - департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 

5.17. Городская больница № 3 
г. Рыбинска 

капитальный 
ремонт завер-
шён, да/нет 2014* 4000* 4000* 

департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 
5.18. Городская детская боль-

ница г. Рыбинска 
капитальный 
ремонт завер-
шён, да/нет 

да 2013 2600 2600 департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 

5.18. Городская детская боль-
ница г. Рыбинска 

капитальный 
ремонт завер-
шён, да/нет 

- 2014* 2099,117* - 2099,117* -

департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 
5.19. Городская больница № 4 капитальный да 2013 4600 - 4600 - департамент 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
г. Рыбинска ремонт завер-

шён, да/нет 
2014* 970,967* 970,967* здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 

5.20. Городская больница № 6 
г. Рыбинска 

капитальный 
ремонт завер-
шён, да/нет 

да 2013 2500 2500 департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 

5.20. Городская больница № 6 
г. Рыбинска 

капитальный 
ремонт завер-
шён, да/нет 

- 2014* 1450* - 1450* -

департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 
5.21. Любимская ЦРБ капитальный 

ремонт завер-
шён, да/нет 

да 2015 25000 25000 департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 
5.22. Городская больница 

им. Н.А. Семашко 
г. Ярославля 

капитальный 
ремонт завер-
шён, да/нет 

да 2014 301,40 301,40 департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 
5.23. ГБУЗ ЯО Областная 

клиническая онкологиче-
ская больница 

капитальный 
ремонт завер-
шён, да/нет 

да 2014 3792,0 3792,0 департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
5.24. ГБУЗ ЯО Городская 

больница № 2 
им. Н.И. Пирогова 
г. Рыбинска 

капитальный 
ремонт завер-
шён, да/нет 

да 2014 4500 4500 департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 
6. Задача 6. Приобретение медицинского оборудования 

и автотранспорта для медицинских организаций, под-
ведомственных департаменту здравоохранения и 
фармации Ярославской области 

2013 -
2014 

77327,752 77327,752 6. Задача 6. Приобретение медицинского оборудования 
и автотранспорта для медицинских организаций, под-
ведомственных департаменту здравоохранения и 
фармации Ярославской области 2013 36801,269 - 36801,269 -

6. Задача 6. Приобретение медицинского оборудования 
и автотранспорта для медицинских организаций, под-
ведомственных департаменту здравоохранения и 
фармации Ярославской области 

2014 15249,206 - 15249,206 

6. Задача 6. Приобретение медицинского оборудования 
и автотранспорта для медицинских организаций, под-
ведомственных департаменту здравоохранения и 
фармации Ярославской области 

2014* 25277,277* - 25277,277* -

6.1. Приобретение медицин-
ского оборудования 

медицинское 
оборудование 
приобретено, 
да/нет (коли-
чество меди-
цинских орга-
низаций) 

да (3) 2013 8200 - 8200 - департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 

6.1. Приобретение медицин-
ского оборудования 

медицинское 
оборудование 
приобретено, 
да/нет (коли-
чество меди-
цинских орга-
низаций) 

да 2014* 6777,277* 6777,277* 

департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 

6.2. Приобретение авто-
транспорта 

автотранспорт 
приобретен, 
да/нет (ед.) 

да (46) 2013 28601,269 - 28601,269 - департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 

6.2. Приобретение авто-
транспорта 

автотранспорт 
приобретен, 
да/нет (ед.) да (3) 2014 15249,21 - 15249,21 -

департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 

6.2. Приобретение авто-
транспорта 

автотранспорт 
приобретен, 
да/нет (ед.) 

2014* 18500* 18500* 

департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Итого по ОЦП 2009 -

2015 
3937733,846 458087 3445370,666 34276,18 

2009 675915 395000 253138 27777 
2010 1489697,18 63087 1420901 5709,18 
2011 543906,435 - 543116,435 790 
2012 297708,726 - 297708,726 -
2013 326361,473 - 326361,473 -
2014 338037,482 - 338037,482 -

2014* 96157,55* - 96157,55* -
2015 169950,00 - 169950,00 -

* С учетом средств, необходимых для исполнения обязательств 2013 года. 
** При условии включения объекта в адресную инвестиционную программу Ярославской области на 2014 год. 

Список сокращений, используемых в таблице 

ГБУЗ ЯО - государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ярославской области 
ГКУЗ ЯО - государственное казенное учреждение здравоохранения Ярославской области 
ГОУ СПО ЯО - государственное образовательное учреждение среднего профессионального образования Ярослав-

ской области 
ГУЗ ЯО - государственное учреждение здравоохранения Ярославской области 
МБ - местный бюджет 
МР - муниципальный район 
ОС - областные средства 
ПСД - проектно-сметная документация 
ФС - федеральные средства». 



10 

8. В разделе V: 
8.1. Абзац шестой изложить в следующей редакции: 
«Мероприятия ОЦП реализуются путем строительства новых, рекон-

струкции существующих медицинских организаций, проведения капиталь-
ных ремонтов и приобретения автотранспорта и медицинского оборудова-
ния.». 

8.2. В абзаце седьмом слова «учреждения здравоохранения» в соответ-
ствующих падежах заменить словами «медицинские организации» в соответ-
ствующих падежах. 

9. В разделе VI: 
9.1. В пункте 1: 
- в абзацах первом, втором подпункта 1.1, абзацах втором, четвертом -

шестом подпункта 1.4, абзацах третьем - пятом подпункта 1.5 аббревиатуру 
«ГУЗ ЯО» заменить словами «медицинских организаций»; 

- в абзаце пятом подпункта 1.1, абзаце втором подпункта 1.5 слова 
«государственных учреждений здравоохранения» заменить словами «меди-
цинских организаций»; 

- подпункт 1.1 дополнить абзацем следующего содержания: 
«- контроль за соблюдением требований нормативных документов к 

качеству и срокам выполнения работ.»; 
- подпункт 1.2 исключить; 
- в абзаце пятом подпункта 1.5 слова «размещения заказов» заменить 

словами «осуществления закупок». 
9.2. В пункте 2: 
- в абзаце первом подпункта 2.1 аббревиатуру «ГУЗ ЯО» заменить 

словами «медицинских организаций»; 
- подпункт 2.2 исключить. 
9.3. В абзаце третьем списка используемых сокращений слова 

«учреждений здравоохранения» заменить словами «медицинских 
организаций». 

10. В объединенном наименовании граф 5 и 6 сводной таблицы резуль-
татов оценки эффективности использования средств областного бюджета, 
направляемых на капитальные вложения по инвестиционным проектам (при-
ложение 1 к ОЦП), слова «учреждений здравоохранения» заменить словами 
«медицинских организаций». 

11. В Порядке формирования, распределения, предоставления и 
расходования субсидий из областного бюджета местным бюджетам на 
реализацию мероприятий ОЦП в 2011 году (приложение 2 к ОЦП): 

11.1. В пунктах 1 - 3, абзаце втором пункта 6, абзацах первом, втором 
пункта 7, абзаце первом пункта 12, абзаце втором пункта 15, абзаце третьем 
пункта 16 слова «учреждения здравоохранения» в соответствующих падежах 
заменить словами «медицинские организации» в соответствующих падежах. 

11.2. В форме соглашения (приложение 1 к Порядку): 
11.2.1. В разделе 1: 



10 

- слова «включенного в областную целевую программу "Развитие 
материально-технической базы учреждений здравоохранения Ярославской 
области"» заменить словами «включенного в областную целевую программу 
"Развитие материально-технической базы медицинских организаций 
Ярославской области"»; 

- слова «"Об утверждении областной целевой программы "Развитие 
материально-технической базы учреждений здравоохранения Ярославской 
области"» заменить словами «"Об утверждении областной целевой 
программы "Развитие материально-технической базы медицинских 
организаций Ярославской области"». 

11.2.2. В пункте 3.2 раздела 3: 
- в подпункте 3.2.6 слова «по закупке товаров, оказанию услуг и 

выполнению работ» заменить словами «по размещению заказов на поставки 
товаров, выполнение работ, оказание услуг»; 

- в абзаце третьем подпункта 3.2.11 слово «приемки» заменить словами 
«о приемке». 

11.2.3. В наименовании раздела 7 слова «Юридические адреса» 
заменить словами «Место нахождения». 

11.3. В наименовании формы заявки в кассовый план по мероприятиям 
областной целевой программы «Развитие материально-технической базы 
учреждений здравоохранения Ярославской области» на 2009 - 2015 годы 
(приложение 2 к Порядку) слова «учреждений здравоохранения» заменить 
словами «медицинских организаций». 

11.4. В наименовании формы отчета об использовании и освоении 
средств субсидии из областного бюджета и средств местного бюджета на 
реализацию мероприятий областной целевой программы «Развитие 
материально-технической базы учреждений здравоохранения Ярославской 
области» на 2009 - 2015 годы (приложение 3 к Порядку) слова «учреждений 
здравоохранения» заменить словами «медицинских организаций». 

12. Паспорта объектов капитального строительства/реконструкции 
(инвестиционных проектов) (приложение 4 к ОЦП) изложить в следующей 
редакции: 



10 

«Приложение 4 
к ОЦП 

ПАСПОРТА 
объектов капитального строительства/реконструкции 

(инвестиционных проектов) 

Паспорт 1 

№ 
п/п 

Наименование характеристики 
объекта/проекта 

Значение характеристики 
объекта/проекта 

1. Наименование объекта (инве-
стиционного проекта) 

строительство поликлиники, Ростов-
ский МР, г. Ростов, ул. Октябрьская (в 
том числе проектные работы) 

2. Цель инвестиционного проекта обеспечение доступной и качествен-
ной медицинской помощи населению 
Ростовского МР 

3. Сроки строитель-
ства/реконструкции объекта, 
годы (начало и окончание) 

2009 - 2014 

4. Местонахождение объекта (ад-
рес земельного участка) 

Ярославская область, г. Ростов, 
ул. Октябрьская 

5. Главный распорядитель 
средств областного бюджета 

департамент строительства Ярослав-
ской области 

6. Предполагаемая стоимость 
объекта, тыс. руб. (в текущих 
ценах) 

251900,0 

7. Количественные(ый) показате-
ли (показатель) результатов 
реализации инвестиционного 
проекта (планируемая мощ-
ность объекта) 

180 посещений в смену 

8. Значение оценки обоснованно-
сти и эффективности исполь-
зования средств областного 
бюджета, направляемых на ка-
питальные вложения в проект* 

0,813 



31 

Паспорт 2 

№ 
п/п 

Наименование характери-
стики объекта/проекта 

Значение характеристики 
объекта/проекта 

1. Наименование объекта 
(инвестиционного проекта) 

строительство корпусов ГБУЗ ЯО «Яро-
славская областная клиническая психи-
атрическая больница», г. Ярославль, 
ул. Загородный Сад, д. 6 (проектные ра-
боты) 

2. Цель инвестиционного про-
екта 

улучшение качества оказания психиат-
рической помощи населению Ярослав-
ской области в соответствии с Порядком 
оказания медицинской помощи при пси-
хических расстройствах и расстройствах 
поведения, утвержденным приказом Ми-
нистерства здравоохранения и социаль-
ного развития Российской Федерации от 
17 мая 2012 г. № 566н «Об утверждении 
Порядка оказания медицинской помощи 
при психических расстройствах и рас-
стройствах поведения» 

3. Сроки строитель-
ства/реконструкции объекта, 
годы (начало и окончание) 

2013 - 2017 

4. Местонахождение объекта 
(адрес земельного участка) 

г. Ярославль, ул. Загородный Сад, д. 6 

5. Главный распорядитель 
средств областного бюджета 

департамент строительства Ярославской 
области 

6. Предполагаемая стоимость 
объекта, тыс. руб. (в теку-
щих ценах) 

600000,0 

7. Количественные(ый) показа-
тели (показатель) результа-
тов реализации инвестици-
онного проекта (планируе-
мая мощность объекта) 

стационарный лечебный корпус на 
400 коек, пищеблок для питания 
1500 пациентов 

8. Значение оценки обоснован-
ности и эффективности ис-
пользования средств област-
ного бюджета, направляе-
мых на капитальные вложе-
ния в проект* 

0,687 



31 

Паспорт 3 

№ 
п/п 

Наименование характеристики 
объекта/проекта 

Значение характеристики 
объекта/проекта 

1. Наименование объекта (инве-
стиционного проекта) 

строительство детской поликлиники 
ГУЗ ЯО Клинической больницы № 2, 
г. Ярославль (проектные работы) 

2. Цель инвестиционного проекта обеспечение оказания медицинской 
помощи детям на уровне, соответ-
ствующем утвержденным порядкам 
оказания медицинской помощи и са-
нитарно-эпидемиологическим требо-
ваниям к организациям, осуществ-
ляющим медицинскую деятельность, 
Санитарно-эпидемиологическим 
правилам и нормативам (СанПиН 
2.1.3.2630-10); увеличение доступно-
сти оказания медицинской помощи 
врачами-специалистами; развитие 
стационарозамещающих техноло-
гий - открытие дневного стационара 
детской поликлиники и отделения 
восстановительного лечения 

3. Сроки строитель-
ства/реконструкции объекта, го-
ды (начало и окончание) 

2013 - 2016 

4. Местонахождение объекта (ад-
рес земельного участка) 

г. Ярославль, ул. Попова, д. 24 

5. Главный распорядитель средств 
областного бюджета 

департамент строительства Ярослав-
ской области 

6. Предполагаемая стоимость объ-
екта, тыс. руб. (в текущих ценах) 

600000,0 

7. Количественные(ый) показатели 
(показатель) результатов реали-
зации инвестиционного проекта 
(планируемая мощность объек-
та) 

500 посещений в смену 

8. Значение оценки обоснованно-
сти и эффективности использо-
вания средств областного бюд-
жета, направляемых на капи-
тальные вложения в проект* 

0,696 



31 

Паспорт 4 

№ 
п/п 

Наименование характеристики 
объекта/проекта 

Значение характеристики 
объекта/проекта 

1. Наименование объекта (инве-
стиционного проекта) 

реконструкция офиса врача общей 
практики в с. Новое Большесельского 
МР (в том числе проектные работы) 

2. Цель инвестиционного проекта обеспечение оказания доступной ме-
дицинской помощи на уровне, соот-
ветствующем утвержденным поряд-
кам оказания медицинской помощи и 
санитарно-эпидемиологическим тре-
бованиям к организациям, осуществ-
ляющим медицинскую деятельность, 
Санитарно-эпидемиологическим 
правилам и нормативам (СанПиН 
2.1.3.2630-10) 

3. Сроки строитель-
ства/реконструкции объекта, го-
ды (начало и окончание) 

2013 - 2014 

4. Местонахождение объекта (ад-
рес земельного участка) 

Ярославская область, Большесель-
ский р-н, с. Новое, ул. Октябрьская, 
д. 31 

5. Главный распорядитель средств 
областного бюджета 

департамент строительства Ярослав-
ской области 

6. Предполагаемая стоимость объ-
екта, тыс. руб. (в текущих ценах) 

8000,0 

7. Количественные(ый) показатели 
(показатель) результатов реали-
зации инвестиционного проекта 
(планируемая мощность объек-
та) 

20 посещений в смену 

8. Значение оценки обоснованно-
сти и эффективности использо-
вания средств областного бюд-
жета, направляемых на капи-
тальные вложения в проект* 

0,708 



31 

Паспорт 5 

№ 
п/п 

Наименование характеристики 
объекта/проекта 

Значение характеристики 
объекта/проекта 

1. Наименование объекта (инве-
стиционного проекта) 

строительство офиса врача общей прак-
тики в пос. Михайловский Ярославского 
МР (в том числе проектные работы) 

2. Цель инвестиционного проекта обеспечение оказания доступной ме-
дицинской помощи на уровне, соот-
ветствующем утвержденным поряд-
кам оказания медицинской помощи и 
санитарно-эпидемиологическим тре-
бованиям к организациям, осуществ-
ляющим медицинскую деятельность, 
Санитарно-эпидемиологическим 
правилам и нормативам (СанПиН 
2.1.3.2630-10) 

3. Сроки строитель-
ства/реконструкции объекта, го-
ды (начало и окончание) 

2013 - 2014 

4. Местонахождение объекта (ад-
рес земельного участка) 

Ярославская область, Ярославс-
кий р-н, Некрасовское сельское по-
селение, пос. Михайловское 

5. Главный распорядитель средств 
областного бюджета 

департамент строительства Ярослав-
ской области 

6. Предполагаемая стоимость объ-
екта, тыс. руб. (в текущих ценах) 

19000,0 

7. Количественные(ый) показатели 
(показатель) результатов реали-
зации инвестиционного проекта 
(планируемая мощность объек-
та) 

20 посещений в смену 

8. Значение оценки обоснованно-
сти и эффективности использо-
вания средств областного бюд-
жета, направляемых на капи-
тальные вложения в проект* 

0,835 



31 

Паспорт 6 

№ 
п/п 

Наименование характеристики 
объекта/проекта 

Значение характеристики 
объекта/проекта 

1. Наименование объекта (инве-
стиционного проекта) 

строительство офиса врача общей 
практики в с. Семеновское Перво-
майского МР (в том числе проектные 
работы) 

2. Цель инвестиционного проекта обеспечение оказания доступной ме-
дицинской помощи на уровне, соот-
ветствующем утвержденным поряд-
кам оказания медицинской помощи и 
санитарно-эпидемиологическим тре-
бованиям к организациям, осуществ-
ляющим медицинскую деятельность, 
Санитарно-эпидемиологическим 
правилам и нормативам (СанПиН 
2.1.3.2630-10) 

3. Сроки строитель-
ства/реконструкции объекта, го-
ды (начало и окончание) 

2013 - 2014 

4. Местонахождение объекта 
(адрес земельного участка) 

Ярославская область, Первомайс-
кий р-н, с. Семеновское, 
ул. Центральная, д. 47 

5. Главный распорядитель средств 
областного бюджета 

департамент строительства Ярослав-
ской области 

6. Предполагаемая стоимость объ-
екта, тыс. руб. (в текущих ценах) 

19000,0 

7. Количественные(ый) показатели 
(показатель) результатов реали-
зации инвестиционного проекта 
(планируемая мощность объек-
та) 

18 посещений в смену 

8. Значение оценки обоснованно-
сти и эффективности использо-
вания средств областного бюд-
жета, направляемых на капи-
тальные вложения в проект* 

0,865 



31 

Паспорт 7 

№ 
п/п 

Наименование характеристики 
объекта/проекта 

Значение характеристики 
объекта/проекта 

1. Наименование объекта (инве-
стиционного проекта) 

реконструкция офиса врача общей 
практики в пос. Берендеево Пере-
славского МР (в том числе проект-
ные работы) 

2. Цель инвестиционного проекта обеспечение оказания доступной ме-
дицинской помощи на уровне, соот-
ветствующем утвержденным поряд-
кам оказания медицинской помощи и 
санитарно-эпидемиологическим тре-
бованиям к организациям, осуществ-
ляющим медицинскую деятельность, 
Санитарно-эпидемиологическим 
правилам и нормативам (СанПиН 
2.1.3.2630-10) 

3. Сроки строитель-
ства/реконструкции объекта, го-
ды (начало и окончание) 

2012 - 2014 

4. Местонахождение объекта (ад-
рес земельного участка) 

Ярославская область, Переславс-
кий р-н, с. Берендеево, пер. Клубный, 
д. 10 

5. Главный распорядитель средств 
областного бюджета 

департамент строительства Ярослав-
ской области 

6. Предполагаемая стоимость объ-
екта, тыс. руб. (в текущих ценах) 

19000,0 

7. Количественные(ый) показатели 
(показатель) результатов реали-
зации инвестиционного проекта 
(планируемая мощность объек-
та) 

18 посещений в смену 

8. Значение оценки обоснованно-
сти и эффективности использо-
вания средств областного бюд-
жета, направляемых на капи-
тальные вложения в проект* 

0,682 



31 

Паспорт 8 

№ 
п/п 

Наименование характеристики 
объекта/проекта 

Значение характеристики 
объекта/проекта 

1. Наименование объекта (инве-
стиционного проекта) 

реконструкция офиса врача общей 
практики в раб. пос. Поречье-Рыбное 
Ростовского МР (в том числе про-
ектные работы) 

2. Цель инвестиционного проекта обеспечение оказания доступной ме-
дицинской помощи на уровне, соот-
ветствующем утвержденным поряд-
кам оказания медицинской помощи и 
санитарно-эпидемиологическим тре-
бованиям к организациям, осуществ-
ляющим медицинскую деятельность, 
Санитарно-эпидемиологическим 
правилам и нормативам (СанПиН 
2.1.3.2630-10) 

3. Сроки строитель-
ства/реконструкции объекта, го-
ды (начало и окончание) 

2012 - 2014 

4. Местонахождение объекта (ад-
рес земельного участка) 

Ярославская область, Ростовс-
кий р-н, раб. пос. Поречье-Рыбное, 
ул. Мологская 

5. Главный распорядитель средств 
областного бюджета 

департамент строительства Ярослав-
ской области 

6. Предполагаемая стоимость объ-
екта, тыс. руб. (в текущих ценах) 

20000,0 

7. Количественные(ый) показатели 
(показатель) результатов реали-
зации инвестиционного проекта 
(планируемая мощность объек-
та) 

18 посещений в смену 

8. Значение оценки обоснованно-
сти и эффективности использо-
вания средств областного бюд-
жета, направляемых на капи-
тальные вложения в проект* 

0,663 



31 

Паспорт 9 

№ 
п/п 

Наименование характеристики 
объекта/проекта 

Значение характеристики 
объекта/проекта 

1. Наименование объекта (инве-
стиционного проекта) 

строительство хирургического кор-
пуса для ГБУЗ ЯО «Областная кли-
ническая онкологическая больница», 
г. Ярославль (проектные работы) 

2. Цель инвестиционного проекта повышение эффективности оказания 
медицинской помощи жителям Яро-
славской области, страдающим он-
кологическими заболеваниями, на 
уровне, соответствующем утвер-
жденным порядкам оказания меди-
цинской помощи и санитарно-
эпидемиологическим требованиям к 
организациям, осуществляющим ме-
дицинскую деятельность, Санитарно-
эпидемиологическим правилам и 
нормативам (СанПиН 2.1.3.2630-10) 

3. Сроки строитель-
ства/реконструкции объекта, го-
ды (начало и окончание) 

2013 - 2019 

4. Местонахождение объекта (ад-
рес земельного участка) 

Ярославская область, г. Ярославль, в 
квартале, ограниченном 
просп. Октября, ул. Чкалова, 
ул. Чехова 

5. Главный распорядитель средств 
областного бюджета 

департамент строительства Ярослав-
ской области 

6. Предполагаемая стоимость объ-
екта, тыс. руб. (в текущих ценах) 

1810290,0 

7. Количественные(ый) показатели 
(показатель) результатов реали-
зации инвестиционного проекта 
(планируемая мощность объек-
та) 

снижение дефицита площадей отде-
лений, общая площадь корпуса -
34226 кв. м 

8. Значение оценки обоснованно-
сти и эффективности использо-
вания средств областного бюд-
жета, направляемых на капи-
тальные вложения в проект* 

0,671 



31 

Паспорт 10 

№ 
п/п 

Наименование характеристики 
объекта/проекта 

Значение характеристики 
объекта/проекта 

1. Наименование объекта/проекта строительство детской поликлиники 
в г. Рыбинске (разработка ПСД)) 

2. Цель объекта/проекта обеспечение оказания медицинской 
помощи детям на уровне, соответ-
ствующем утвержденным порядкам 
оказания медицинской помощи и са-
нитарно-эпидемиологическим требо-
ваниям к организациям, осуществ-
ляющим медицинскую деятельность, 
Санитарно-эпидемиологическим 
правилам и нормативам 
(СанПиН 2.1.3.2630-10) 

3. Сроки строитель-
ства/реконструкции объекта, го-
ды (начало и окончание) 

2014 - 2017 

4. Местонахождение объекта (ад-
рес земельного участка) 

Ярославская область, г. Рыбинск, 
ул. Максима Горького, участок 58а 

5. Главный распорядитель средств 
областного бюджета 

департамент строительства Ярослав-
ской области 

6. Предполагаемая стоимость объ-
екта/проекта, тыс. руб. (в теку-
щих ценах) 

300000,0 

7. Количественные показатели 
(показатель) результатов реали-
зации объекта/проекта (плани-
руемая мощность объекта) 

снижение дефицита площадей отде-
лений, мощность поликлиники -
250 посещений/смену, площадь по-
мещений - 3200 кв. м 

8. Значение оценки обоснованно-
сти и эффективности использо-
вания средств областного бюд-
жета, направляемых на капи-
тальные вложения в объ-
ект/проект* 

0,780 



10 

* В соответствии с постановлением Правительства области от 
10.12.2008 № 636-п «Об оценке обоснованности и эффективности использо-
вания средств областного бюджета, направляемых на капитальные вложе-
ния». 

Список используемых сокращений 

ГБУЗ ЯО - государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Ярославской области 

ГУЗ ЯО - государственное учреждение здравоохранения Ярославской 
области 

МР - муниципальный район 
ПСД - проектно-сметная документация». 


